**A** sed sua iniquitate consors, imo portio diaboli effici-tur, tractans versum *Feci iudicium et justitiam* (Psal. cxviii, 121), ait : « Qui volunt divites fieri inci-dunt in tentationem et laqueum diaboli (I Tim. vi). » Et item : « Mortificate ergo membra vestra quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidi-nem, concupiscentiam malam, et avaritiam quæ est idolatria (Col. iii, 5). In his enim diaboli volunta-tem facimus, et exsequimur potestatem, qui per carnis istius desideria incentivum suæ fraudis ope-ratur. Quemcumque ergo in vitiiorum suorum posses-sione repererit, tanquam obnoxium suo juri vindicat. Adulterium quis facit, luxuriam exercet, aliena diripit, portio diaboli est : pudicus autem et conti-nens, et misericors, Christi portio est. Christi ergo servum sibi non potest vindicare, nisi forte lapsum in vita deprehenderit. Ne tum quidem vindicat, sed tanquam suum sibi tradi postulat. » Et paulo post : « Ponit thronum suum diabolus super sidera, quando electum decipit, quando justum circumvenit, cu-jus opera lucent sicut stellæ in cœlo. Nonne et Judas proditor inter ceteros audiebat, *Vos estis lux mundi*? (Matth. v, 14) nonne diabolus lumen ejus extinxit ? Quin etiam, quos non potuerit circumvenire, calum-niatur invidens regni cœlestis gloriam : ut quos ille-cebris suis a Christo non potuit separare, eos calum-niis suis debiti honoris fructu fraudare conetur. »

**B** Et sanctus Joannes Constantinopolitanus epis-co-pus, cuius exemplis sedes apostolica cum aliorum mundi luminum, et beatus Augustinus contra Julianum sapientiæ, et in aliis opusculis suis, velut malleo fortissimo ad conquassanda capita hære-ticorum, et verticem capilli perambulantium in delectis suis, auctoritative utuntur. In libro de Reparatione lapsi ita dicit ad locum : « Propterea enim, inquiens, creavit nos Deus, et esse fecit qui non eramus, ut æterna in nos conserat bona, et præstet regna cœlorum. Non enim nos ad **D** 75 hoc fecit ut gehennæ nos tradat ignique per-pe-tuo. Regnum cœlorum propter nos, gehenna propter diabolum facta est. Et hoc ita esse ex Evangelii doceam. Ipse etenim Dominus dicit his qui a dextris sunt, *Venite, benedicti Patris mei : percipite regnum quod paratum est vobis a constitutione mundi* (Matth. xxv, 34). Illis autem qui a sinistris sunt dicit, *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est, non dixit vobis, sed diabolo et angelis ejus* (ibid., 41). Si ergo propter diabolum gehenna ignis, propter hominem regnum cœlorum a constitutione sæculi præparatum est, tantum est ne nosmetipsos ab ingressu bonorum persistendo in malis pertinaciter excludamus. Donec enim sumus

libet aliorum quos posuimus ac ponemus, sufficere poterat ad rectam intelligentiam et auctoritatem, si in contradicentibus maiores partes potuisset habere recti consensio, quam prava contentio. Quem magnum virum in synodo, et etiam in suis scriptis, Gothescalcus reprobus reprehendit. Sed Augustinus, probus ad suas confirmandas sententias, sapissime apprehendit: quem et nos sequentes amplectimur, qui gratia Dei divinam scientiam et fidem catholicam comprehendit.

Et ne quilibet pertinaces, fides fidibus contentio-  
num augentes, quibus ad sui perniciem amplius  
constringantur, jactent quia diximus reprobis pe-  
nam prædestinatam, et ex hujus testimonio demon-  
stramus, non hominibus, sed diabolo ignem præpa-  
ratum æternum, attentius audiant quæ hic vir sanctus  
prosequitur: « Tantum est, inquiens, ne nos  
metipos ab ingressu bonorum persistendo in malis  
pertinaciter excludamus: desinentes scilicet esse  
quod facti sumus, incipiamus esse vitio nostro quod  
fieri prohibemur, dicente divino sermone, *Homo cum  
in honore esset non intellexit: comparatus est jumen-  
tis insipientibus, et similis factus est illis* (Psal. XLVIII,  
13). » Unde sanctus Ambrosius cum tractaret versum  
Psalimi cxviii, *Manus tuæ fecerunt me, et plasmaverunt  
me*, ita dicit: « Scriptura enim, inquiens, eum ho-  
minem dicit, qui est ad imaginem et similitudinem  
Dei: peccantem autem, non hominem, aut serpen-  
tem, aut equum adhinnientem feminis, aut vulpecu-  
tam aut jumentum vocare consuevit. Nolite fieri sicut  
equus et mulus quibus non est intellectus. In freno  
et camo maxillas eorum constringe, qui ad te non appro-  
pinquant (Psal. xxxi, 9, 10). Et: *dicite huic vulpi* (Luc. XIII, 32) de Herode ait. *Generatio viperarum* (Luc. III, 7) vocatur ab Joanne plebs hominum. Magnum ergo opus Dei es, homo, magnum est quod dedit tibi Deus. Vide ne quod tibi Deus tribuit amittas: amittas magnum illud munus quod es ad imaginem Dei, et hoc in te puniatur magis. Deus enim non **76** punit similitudinem suam, sed eum punit, qui ad similitudinem Dei factus, hoc quod accepit servare non potuit. Punit ergo illud quod ad similitudinem Dei esse desistit, hoc est peccatum tuum. Nam suam Deus non damnat imaginem, nec in illud incendum mittit æternum: sed magis vindicat imaginem de eo, qui imagini illi fecit injuriam, ut per malitiam quod eras esse desineras, et fieres mulus ex homine. Vindicatur ergo imago, non condemnatur: vindicatur quasi expulsa, non condemnatur quasi rea. Postquam enim peccasti, aliud esse cœpisti, illud quod eras desisti. Quomodo igitur punitur in te quod in te non inventur? Nam si inventatur in te imago Dei et similitudo non cur-